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Wynalazek dotyczy akumulatorów elek¬
trycznych, a w szczególności akumulato¬
rów o galaretowatym elektrolicie, zawie¬
rającym zjonizowamy roztwór wodny kwa¬
su siarkowego oraz poniżej wymienione
substancje unieruchomiające, i ma na celu
usunięcie licznych wad, spowodowanych
stosowaniem takiego elektrolitu,

Wiadomo, że elektrolity, zawierające
kwas siarkowy (//2SO4), niepożądanie
zmniejszają swą gęstość wskutek działania
kwasu, a poza tym umożliwiają powstawa¬
nie dwutlenku siarki, który, jak wiadomo,

jest gazem uciążliwym dla obsługi i po po¬
łączeniu się z wodą ma znaczną zdolność
nagryzania płyt, a pęcherzyki gazu, two¬
rzące się w dużych ilościach przy nagry¬
zaniu, mogą zablokować elektrody aku¬
mulatora, co w najlepszym razie zmniejsza
jego pojemność, o ile nie spowoduje pola¬
ryzacji elektrod. Poza tym wiadomo, że
dwutlenek siarki ma własności silnie tru¬
jące i niszczące.

Oprócz wad, wymienionych wyżej, aku¬
mulatory kwasowe mają jeszcze i tę wadę,
że woda z roztworu kwasu siarkowego



wyparowuje sama przez się z biegiem cza¬
su oraz pod wpływem wzrostu temperatu¬
ry wskutek ładowania i wyładowywania,
akumulatora. Zmniejszenie się ilości wody
na skutek wyparowywania jej z elektroli¬
tu, zwiększa jego stężenie, co obniża po¬
jemność elektrod.

Według wynalazku wprowadza się do
powyższego elektrolitu jedną lub więcej
suibstancyj utleniających o»raz zaopatruje
się aikumiuilatoir w zamknięcie, zapobiielga-
jąoe uchodzeniu pary wodnej z elektrolitu,
a jednocześnie pozwalające na ulatnianie
się gazów o prężności, większej niż pręż¬
ność pary wodnej, przy czym zamknięcie
to stanowi ciecz, nie wcbodlząca w reakcję
z<* składnikami elektrolitu i umieszczona
w zbiorniku elektrolitu w ten sposób, że
zamyka całkowicie tein zbiornik.

W akumulatorze Według wynalazku
osiąga się możność utrzymania gęstości
elelktrolitu w odpowiednim i zasadniczo
niezmiennym stanie, wykluczenie lub ogra¬
niczenie do minimum wydzielania dwu¬
tlenku siarki, a to dla zapobiegania szko¬
dliwemu oddziaływaniu tego gazu na elek¬
trody oraz w celu usunięcia innych wad,
zwfiązanych z jego własnościami, zwięk-
sizlelniie pojemności akumulatora pirzy lądo¬
waniu i wyładowywaniiu; poza tym w aku¬
mulatorze według wyinalazlku unika się
wzrostu temperatury przy procesie łado¬
wania, osiąga koniecznie utlenianie elek¬
trod w czasie ładowania, krótszym niż zar
zwyczaj, oraz umożliwia akumulatorowi
przetrwanie ładowań zbyt dużym prądem
bez uszkodzenia elektrod.

Dla lepszego zrozumienia tych ulepszeń
pożądanie jest rozpaitrzyć je w pierwszym
rzędzie na przykładzie jednego z najczę¬
ściej stosowanych zasadniczych składów
elektrolitu, utworzonego ze zjonizowane-
go roztworu woidlnego jednego lmb więcej
krzemianów i Jednej lub więcej nieczyn¬
nych substaincji porowatych.

Jako zjonizowany roztwór wodny sto¬
suje się najlepiej kwas siarkowy, którego

gęstość winna być w przybliżeniu 33°Be.
Z krzemianów stosujle się przeważnie krze¬
mian sodowy lub krzemian potasowy, jed¬
nak można stosować także krzemiany me¬
tali ziem alkalicznych, np. krzemiany baru
lub wapnia. Jako składnik pozostały, u-
tworzony z jednej substancji porowatej
lub z większej liczby substancji porowa¬
tych, stasuje się przeważnie azbest, pastę
celulozową lub ich mieszatninę.

Poniżej podano dwa przykłady omówio¬
nego zasadniczo składu elektrolitu.
Przykład I.
Wodny roztwór kwasu siarkowego o gę¬

stości 33°Be -^- 10 cz. wagowych.
Krzemian sodowy — 5 cz. wagowych
Azbest sproszkowany — 1 cz. wagowa.
Przykład IL
Wodkiy rozitwór kwasu siarkowego o gę¬

stości 33°Be — 20 cz. wagowych
Krzemian sodowy — 10 cz. wagowych
Azbest sproszkowany— 1 cz. wagowa
Pasta celulozowa — 1 cz, wagowa.

Udoskonalenia, objęte wynalazkiem, po¬
legają na dwóch zasadniczych faktach, a
mianowicie na zastosowaniu utleniacza,
wprowadzonego wprost do masy elektro¬
litu oraz na zastosowaniu zamknięcia za
pomocą cieczy, które może działać jako
samoczynny zawór selekcyjny, przepusz¬
czający pewne substancje i uniemożliwia¬
jący przejście innym.

Jako wspomniany utleniacz stosuje się
najlepiej nadmanganian lub dwuchromian
potasowy. Każdy z tych związków może
być użyty w illości 5 g na 1000 g zasadni¬
czego elektrolitu. W przypadku zastoso¬
wania nadmanganianu potasowego, np.
gdy trzeba dodać go d!o roztworu kwasu
siatkowego, najlepiej jeist nadmanganian
diodawać po rozpuszczeniu go w trzy¬
krotnie przieldystylowanej wodzie, choć
można stosować wodę zwykłą lub nawet
każdy inny odpowiedni rozpuszczalm/ik.

Wspomniany utleniacz, obecny w roz¬
tworze o wymaganym stężeniu objętościo¬
wym, ma za zadacie utlenić dwutlenek
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siarki i w ten sposób odtworzyć cząstecz-
kę kwasu siarkowego, z której ten dwu¬
tlenek powstał. W tein sposób unilka się
w elektrolicie znanych ujemnych objawów,
wywołanych stosowaniem kwasu siarko-
w/elgo.

W wyniku tego można zapobiec zminfej-
szamiu się gęstości elektrolitu, wywołanej
stratą cząsteczlek kwasu siarkowego w e-
lektrolicie, co oznacza w przypadku dzla-
łania takiego elektrolitu na płytę ołowia¬
ną, zapobieganie stracie pojemności płyty,
a tym samym utrzymanie jej w stanie na¬
ładowanym przez dłuższy okres czasu.

Wprowadzenia substancji utleniająoeij,
pozwalające na szybkie utlenianie elektrod
i zapobiegające powstawaniu temperatury
wyższej niż normalna, umożliwia całkowi¬
te usunięcie, a co najmniej zmniejszenie do
minimum wydzielania dwutlenku isiiairki.

Ilość substancji utleniającej, np. nad¬
manganianu potasowego, nie zmniejsza silę,
a to dzięki temu, że jieislt w.czasie elekt: o-
lizy odtwarzana przez działanie tlenu, wy¬
dzielanego na płycie dodatniej, przez co
elektrolit zachowuje żądaną moc. Działa¬
nie utleniacza stanie się bardziej jasne, gdy
rozważymy np. że nadmanganian penso¬
wy w roztworze elektroliltycznym, opar¬
tym* na kwasie siarkowym, w obecności
kwasu siarkowego z tego roztworu, tworzy
cząsiteczlki kwasu nadmanganowego, zwią¬
zku bardzo nietrwałego) i rozkładającego
się z uwolnieniem atomów tlenu „in statu
nascendi", które utleniają dwutlenek siarki
(SO2) tworząc trójtlenek siarki [SOz] da¬
jący z wodą, zawartą w roztworze, kwas
siarkowy (//2SO4).

Jeżeli chodzi o czynnik, uzupełniający
dziiiałianie środka utleniającego w celu za¬
pewnienia niezmienności masy elektrolitu,
to, jak wspomniano, składa się on z zamk¬
nięcia za pomocą cieczy, umieszczonego
bezpośrednio lulb pośrednio na masie elek¬
trolitu, mogącego zapobiec ulatnianiu się
pary wodnej, zapewniając jednocześnie
przejście w każdym kierunku gazom oN

pręiżnośici większej oraz samej masie elek¬
trolitu. W tym celu musiano zastosować
ciecz, niezdolną do reagowania ze skład¬
nikami elektrolitu.

Są trzy główne sposoby stosowania ta¬
kiej substancji.

Pierwszy sposób polega na utworzeniu
warstwy bezpośrednio na oałelj wolnej po¬
wierzchni elektrolitu. W tym przypadku
należy stosować substancję, która nie tyl¬
ko musi być niezdolna do reakcji ze skład-
mikami elektrolitu, ale też, jak to wyżej już.
powiedziano, musi mieć również mniejszy
ciężar właściwy niż elektrolit, tak że jeżeli
nawtelt przejściowo zatraci się normalny
rozdział cieczy, to jednak ciecz pokrywa¬
jąca powinna powrócić zawsze db pierwot¬
nego położenia alby pokryć wolną powierz¬
chnię elektrolitu. Zarówno ciekła wazeli¬
na, jak i gliceryna w sitanie' czystym nadają
się doskonale do tego celu. Przykładowo
określić można ilość ciekłej waizlefay, ko¬
niecznej do utworzenia opisanej warstwy
pokrywającej na 100 om3 na każde 1000.
cm2 powierzchni, która ma być pokryta.

Przy stosowaniu drugiego zasadniczego
sposobu tworzenia zamknięcia za pomocą
cieczy elektrolit musi być unnńelszczony w
naczyniu w ten sposób, aby nile wypełniał
je całkowicie, gdyż w tym przypadku sto¬
suje się ciecz, zawartą w substancji poro¬
watej, niezbyt zwartej, jak nip. wata szkla¬
na. Ta wata utrzymuje oileicz przez utwo¬
rzenie wraz z nią masy ciągłej tak, aby nie
przepuszczając pairy wodlnej pozwalała jed¬
nocześnie na ótwaircie warstwy w różnych
punktach dla łatwego przepuszczania -ga¬
zów o prężnośidi, wyższej od prężności pa
ry wodnej, a po przejściu tych gazów wra¬
cała natychmiast do normalnej postaci.

Trzecim głównym sposobelm umieszcza-
niia zamikiiięcia za pomocą cieczy jest po¬
łączenie dwóch pierwszych sposobów; mia¬
nowicie warstwę odlpowkddiiej cieczy u-
mieszicza się bezpośrednio na wolnej po¬
wierzchni elektrolitu i nad tą warstwą u-
mieszcza się substancję porowatą o małej



gęstości i wystarczająco nasyconą cieczą,
tworzącą zamilknięcie.

Zamilknięcie za pomocą cieczy, opisane
wyżej szczegółowo, uniemożliwia uchodze¬
nie na zewnątrz pary wodnej, ulatniającej
się zazwyczaj z elektrolitu w warunkach
normalnyeh oraz pod wpływem przejścio¬
wego wzrostu temperatury podczas łado¬
wania i wyładowywania, a przez to zapo
biqga wzrostowi stężenia i wysychaniu, e-
lektrolitu, które spowodowałoby w rezul¬
tacie zmniejszenie powierzchni czynniej
elektrod.

W celu sporządzenia kompletnego elek¬
trolitu z zamknięoiem w postaci warstwy
cieczy, umieszczonej bezpośrednio na wol¬
nej powierzchni elektrolitu, stosuje się spo¬
sób podany niżej. Najpierw sporządza stię
skład zasadniczy elektrolitu. O ile jest on
talki, jak wyżeij podano, to roztwór kwasu
siarkowego, wodę i krzemian luib ikrzemiar
ny miesza się wolno w temperaturze po-
kojowtej lub Idkko chłodząc, przez co um:-
ka się strącenia krzemianów. Następnie
dodaje się suJbstamcję utleniającą należycie
rozpuszczoną i całość starannie miesza, po
czym mieszaninę studzi się i dodlaje skład¬
nik bierny, który -również należy wymie¬
szać doibrze z pozostałymi składniJkamii.
Przygotowaną w ten sposób masę umiesz¬
czą się w odpowiednimi zbiorniku lub w
naczyniu akumulatora, w którym są już
umieszczone elektrodiy i wreszcie zazwy¬
czaj górną wolną powierzchnię elektroli-
tu pokrywa się odpowiednią ilością cieczy
tak, aby ciecz ta rozpostarła się na całej
powierzchni i pływała na niej stale w po¬
staci cienkiej warstwy. Jak bowiem wyżej
powiedziano, gęstość cieczy pokrywającej
musi być mniejsza od gęstości elektrolitu.

Gdy zamknięcie za pomiocą ccfecizy u-
mieszcza się na elektrolicie w ten sposób,
że odpowŁedlnia ilość cieczy, mającej słu¬
żyć za zaniknięcie, wsiąka w substancję
porowatą, wówiczais w opisanym wyżej pro¬
cesie zmienia się tylko czynaiość układania
warstwy podrywającej elektrolit w* ten

sposób, że zaistępuje się ją umiiejscoiwie-
niem sdbstancjii porowatej, która eiwentu-
allnie może być uprzednio nasycona cieczą
zamykającą.

Przy stosowaniu połączonego sposobu
zamilknięcia przieiz utworzenie warstwy cie¬
kłej i zastosowaniu substancji porowatej,
sporządza się zasadniczą masę elektrolitu
i umieszcza ją w naczyniu akumulatora,
pokrywa się wolną powierzchnię eiklktrołi'
tu warstwą cieczy zamykającej, -po czym
niezwłocznie daje się uzupełnienie w po¬
staci substancji porowatej, przeznaczone;
do utrzymania odpowiedniej ilości tej sa¬
mej cieczy zamykającej.

Zastrzeżenia patentowe

1. Akumulator elektryczny z unierucho-
mionym elektrolitem,, złożonym ze zjo-
nizowamego rozitworu wodnego oraz
z suibsibancyj unieruchoimiających, zna¬
mienny tym, że zawiera co najmniej
jfcldną substancję utleniającą, wprowa¬
dzoną do' elektrolitu, oraz zamknięcie,
uniemożliwiające przejście pary wod¬
nej, uchodzącej z elektrolitu, a jedno¬
cześnie dające przejścile gazom o pręż¬
ności większej niż prężność pary wod¬
nej i utworzone prziez ciecz nie działa¬
jącą na składniki elektrolitu, a umiesz¬
czone w naczyniu miesjz/czącym elektro¬
lit tak, aby zamykało elektrolit całko¬
wicie.

2. Akumulator elektryczny według zastrz.
1, znamienny tym, że jako 'substancję
utleniającą zawiera nadlmanganian po¬
tasowy.

3. Akumulator elektryczny według zastrz.
1, znamienny tym, że jako substancję
utleniającą zawiera dwuchromiiatn pota¬
sowy,

4. Akumulator elektryczny według zastrz,
1 —■' 3, znamienny tym, że substancja
utleniająca zawarta jest w elektrolicie
w ilości 0,5% w stosunku wagowym.
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5. Akumulator elektryczny według zastrz.
1 — 4, znamienny tyms że substan:ję
zamykającą stanowi czysta ciekła wa¬
zelina.

6. Akumulator elektryczny według zastrz.
1 — 4, znamienny tym, że substancję
zamykającą stanowi czysta ciekła gli¬
ceryna.

7. Akumulator według zastrz. 1 — 6, z:ia
mienny tym, że zawiera ctekłą subs(ar\-
cję zamykającą, umieszczoną bezpo¬
średnio na wolnej powierzchni elektro¬
litu w postaci cienkiej warstwy.

8. Akumulator według zastrz, 1 — 6, zna¬
mienny tym, że zawiera ciekłą substan¬

cję zamykającą, wcieloną w substancję
porowatą.

9. Akumulator elektryczny według zastrz.
8, znamienny tym, że substancja poro¬
wata, zawierająca w sobie ciecz zamy¬
kającą, jest umieszczona jako dopełnia¬
nie na warstwie cieczy zamykającej, u-
mileiszczonej na wolnej powierzchni
elektrolitu.

M o i s e s Maiki
Boris M a t z k i n

A r o n L u i s Goldman

Zastępca: Inż. Jerzy Hanks
rzecznik patentowy
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